
 1 

 

Z á p i s 
 

z 22. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 17.01.2024 od 14,30 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 21. jednání výboru ze dne 22.11.2023  

  4.  Termín a složení hodnotící komise pro hodnocení žádostí o dotaci podaných do 

dotačních programů 24ZPD  

  5.  Poskytnutí dotací na individuální účel  

  6.  Dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace č. DS2023/05629  

  7.  Změna č. 6/2023 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

  8.  Dodatek č. 16 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se 

ZOO Dvůr Králové a.s.  

  9.  Úprava rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství na rok 2024  

  10.  Různé  

 

 

Jednání v 14,30 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 8 členů. 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (8 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 22/158/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 22. jednání výboru  

 

 



 2 

 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 22/159/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu RNDr. Františka Bártu 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 21. jednání výboru ze dne 22.11.2023  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 22/160/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  zápis z 21. jednání výboru ze dne 22.11.2023 

 

K bodu 4 

Termín a složení hodnotící komise pro hodnocení žádostí o dotaci podaných do dotačních 

programů 24ZPD  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byli 

za oblast životního prostředí a zemědělství navrženi do hodnotící komise pro oblast dotačních 

programů v oblasti životního prostředí a zemědělství na rok 2024:  

MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA, Martina Vágner Dostálová, RNDr. Jiří Kulich, Ing. 

Milan Žďárek, Darina Kricnarová, MBA. 

Náhradník: Dušan Plch (online). 

Termín jednání hodnotící komise byl stanoven na 15.02.2024 od 10,00 hodin (bude upřesněno 

pozvánkou). 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 22/161/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

 1. termín jednání hodnotící komise pro hodnocení žádostí o dotaci podaných do 

dotačních programů v oblasti Životní prostředí a zemědělství 

 2. složení hodnotící komise 



 3 

 

K bodu 5 

Poskytnutí dotací na individuální účel  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru předloženy k projednání žádosti o poskytnutí dotací z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na individuální účel. Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti životního prostředí  

a zemědělství. Veškeré podklady k předloženým žádostem včetně stanoviska odboru životního 

prostředí a zemědělství obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. V souvislosti s 

projednáním žádostí byli na jednání výboru přizváni Mgr. Ivana Kudrnáčová, vedoucí odboru 

regionálního rozvoje, grantů a dotací, pan Adam Valenta, radní zodpovědný za oblast 

regionálního rozvoje, evropských grantů a dotací a paní Ivana Jirsová, předsedkyně spolku 

Dotkni se křídel z.s. 

 

 

Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

Dotkni se křídel z.s. Dotkni se křídel 490.000 Kč 370.000 Kč NEDOPORUČUJE 

(0 pro, 8 proti, 0 zdržel) 

 

 

Dotkni se křídel z.s. 

 

 

Dotkni se křídel 1.000.000 Kč 700.000 Kč NEDOPORUČUJE 

(0 pro, 8 proti, 0 zdržel) 

 

 

OBEC LIBŘICE 

 

Zásobování sportovního 

areálu vodním zdrojem a 

závlahový systém 

885.860 Kč 300.000 Kč NEDOPORUČUJE 

(1 pro, 6 proti, 1 zdržel) 

 

Strategická rada 

regionu Broumovsko, 

o.p.s. 

Podpora Strategické rady 

regionu Broumovsko 

436.254 Kč 220.000 Kč NEDOPORUČUJE 

(0 pro, 7 proti, 1 zdržel) 

 

P. Plch navrhl hlasovat o usnesení: 

Výbor doporučuje Zastupitelstvu 

Královéhradeckého kraje schválit 

poskytnutí dotace ve výši 100.000 

Kč. 

NEDOPORUČENO 

(4 pro, 4 proti, 0 zdržel) 

Výzkumný institut 

ochrany genofondů, 

v. v. i. 

Zajištění provozu 

výzkumného institutu a 

realizace jeho výzkumných 

záměrů 

800.000 Kč 800.000 Kč DOPORUČUJE 

(8 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

Zemědělská akciová 

společnost Mžany, 

a.s. 

Zemědělský den Mžany 

2024 

900.000 Kč 355.000 Kč DOPORUČUJE 

(8 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 
Zemědělský svaz 

České republiky, 

územní organizace 

Hradec Králové 

Poznávej s námi 

zemědělství 

362.000 Kč 252.000 Kč DOPORUČUJE 

(8 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

 

V případě schválení poskytnutí dotací na individuální účel Zastupitelstvem Královéhradeckého 

kraje, budou finanční prostředky na podporu projektů uvolněny do kapitoly 48 - Dotační fond, 

odvětví individuální dotace v rámci 1. změny rozpočtu pro rok 2024.  

 

Finanční prostředky na krytí žádosti o individuální dotaci na projekt Zajištění provozu 

výzkumného institutu a realizace jeho výzkumných záměrů ve výši 800.000 Kč jsou zajištěny  

v rozpočtu kapitoly 02 – Životní prostředí a zemědělství na rok 2024 a budou převedeny do 

kapitoly 49 - Regionální výzkumný a inovační fond v rámci 1. změny rozpočtu pro rok 2024. 

 



 4 

 

 

Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

Regionální agrární 

komora 

Královéhradeckého 

kraje 

Den propagace zemědělství – 

Královéhradecké krajské 

dožínky 2024 

1.995.000,00 Kč 1.400.000,00 Kč DOPORUČUJE 

(8 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

 

 

Regionální agrární 

komora 

Královéhradeckého 

kraje 

 

Potravina a potravinář 

Královéhradeckého kraje 2024 

 

500.000,00 Kč 500.000,00 Kč DOPORUČUJE 

(8 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

 

 

 

 

Finanční podpora pro tyto projekty v celkové výši 1.900.000 Kč je součástí schváleného 

rozpočtu na rok 2024 a je alokována na kapitole 48 – Dotační fond (odvětví Individuální dotace).  

 

USNESENÍ 22/162/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro 

 

 1. Výzkumný institut ochrany genofondů, v. v. i. na projekt „Zajištění provozu 

výzkumného institutu a realizace jeho výzkumných záměrů“ ve výši 800.000 Kč 

 

 2. Zemědělskou akciovou společnost Mžany, a.s. na projekt „Zemědělský den 

Mžany 2024“ ve výši 355.000 Kč 

 

 3. Zemědělský svaz České republiky, územní organizaci Hradec Králové na projekt 

„Poznávej s námi zemědělství“ ve výši 252.000 Kč 

 

 4. Regionální agrární komoru Královéhradeckého kraje na projekt „Den propagace 

zemědělství – Královéhradecké krajské dožínky 2024“ ve výši 1.400.000 Kč 

 

 5. Regionální agrární komoru Královéhradeckého kraje na projekt „Potravina  

a potravinář Královéhradeckého kraje 2024“ ve výši 500.000 Kč 

 

II.  n e d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro 

 

 1. Dotkni se křídel z.s. na projekt „Dotkni se křídel“ 

 

 2. Dotkni se křídel z.s. na projekt „Dotkni se křídel“ (nemovitost) 

 

 3. Obec Libřice na projekt „Zásobování sportovního areálu vodním zdrojem  

a závlahový systém“ 

 

 4. Strategickou radu regionu Broumovsko, o.p.s. na projekt „Podpora Strategické 

rady regionu Broumovsko“ 

 

 



 5 

 

K bodu 6 

Dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace č. DS2023/05629  

Projekt „Stará ekologická zátěž Elton - sanace znečištění, II. etapa“ navazuje na předchozí etapu 

sanačního zásahu, který proběhl v letech 2017-2022. Projektované náklady v době podání 

žádosti o dotaci z rozpočtu Královéhradeckého kraje činily 19,36 mil. Kč vč. DPH (včetně 

nezpůsobilých nákladů a rozpočtové rezervy). Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo 

kofinancování tohoto projektu ve výši 5.000.000 Kč na pokrytí 15 % způsobilých nákladů a 

nákladů nezpůsobilých v době trvání projektu 2023-2029 (projednáno na výboru dne 

07.06.2023). V tomto duchu byla uzavřena dotační smlouva č. DS2023/05629. Před dokončením 

projekčních prací došlo ke změně ohledně zajištění statiky okolních budov a finální úpravy 

sanovaného terénu a tím k navýšení celkových projektovaných nákladů na 30,2 mil. Kč včetně 

DPH (včetně nezpůsobilých nákladů a rozpočtové rezervy). Po podání projednané žádosti o 

dotaci z OPŽP bylo Město Nové Město nad Metují vyzváno k úpravě výše požadované dotace 

z 85 % nákladů na 70 % nákladů (dle vymezení kategorie příjemců 2 s podporou ve výši do 70 

% v rámci Pravidel pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP). V důsledku těchto okolností byl 

Královéhradecký kraj Městem Nové Město nad Metují požádán o navýšení poskytnutých 

dotačních prostředků z původních 5 mil. Kč na 10 mil. Kč, které pokryjí 30 % způsobilých 

výdajů a výdaje nezpůsobilé. Uvedená částka vychází z projektovaných nákladů a je pokládána 

za částku maximální – skutečná výše dotace bude závislá na vysoutěžené ceně a nákladech 

skutečně vynaložených. Kromě navýšení celkové částky dotace dochází z administrativních 

důvodů dodatkem č. 1 ke schválené smlouvě o poskytnutí dotace č. DS2023/05629 k formální 

změně názvu projektu ze „Stará ekologická zátěž Elton - sanace znečištění, II. etapa“ na „II. 

etapa sanačních prací na lokalitě Elton, Nové Město nad Metují“.  

Veškeré podklady k projednávanému bodu obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 22/163/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí neinvestiční dotace ve 

výši 5.000.000 Kč městu Nové Město nad Metují na kofinancování a úhradu výdajů 

projektu „II. etapa sanačních prací na lokalitě Elton, Nové Město nad Metují",  

z rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství na rok 2024 

 

K bodu 7 

Změna č. 6/2023 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

Královéhradecký kraj dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích zajišťuje 

v samostatné působnosti zpracování a schvaluje Plán rozvoje vodovodů a kanalizací pro své 

území (PRVK) nebo jeho část, a to včetně jeho změn a aktualizací. PRVK obsahuje koncepci 

řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, 

uvažovaných pro účely na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod na 

jeho území. Na základě příslušných žádostí o změnu PRVK byla zpracována změna PRVK, která 

byla následně projednána dle zákona o vodovodech a kanalizacích se všemi příslušnými 

subjekty. Změna č. 6 zahrnuje 7 dílčích změn PRVK. K jednotlivým dílčím změnám členové 

výboru obdrželi podrobný popis nyní platného návrhu řešení v PRVK v porovnání  

s navrhovanou změnou. 

 



 6 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 22/164/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu č. 6/2023 Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje 

 

K bodu 8 

Dodatek č. 16 ke Smlouvě o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO 

Dvůr Králové a.s.  

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje pověřilo usnesením č. j. ZK/31/2163/2016 ze dne 

12.09.2016 společnost ZOO Dvůr Králové a.s. plněním závazku veřejné služby. 

Královéhradecký kraj uzavřel dne 11.10.2016 se ZOO Dvůr Králové a.s. Smlouvu o poskytování 

služeb obecného hospodářského zájmu (Smlouva), kterou se zavázal poskytovat ZOO Dvůr 

Králové a.s. každoročně vyrovnávací platbu za plnění závazku veřejné služby v rozsahu 

uvedeném v článku I. Smlouvy. Smlouva byla uzavřena na dobu určitou do konce roku 2026 

s tím, že výše vyrovnávací platby je každoročně stanovena dodatkem k této Smlouvě. Rozsah 

služeb poskytovaných ZOO Dvůr Králové a.s. je pro území Královéhradeckého kraje jedinečný  

a svým posláním a činností v souladu s právem Evropských společenství naplňuje definici služby 

obecného hospodářského zájmu.  

Královéhradecký kraj obdržel žádost ZOO Dvůr Králové a.s. o vyrovnávací platbu na rok 2024  

v celkové výši 71,388 mil. Kč, z toho 61,388 mil. Kč jako vyrovnávací platbu na nedotovaná 

krmiva pro živočichy a osobní náklady vynaložené v souvislosti s poskytováním služby 

obecného hospodářského zájmu, a 10 mil. Kč jako vyrovnávací platbu ve formě investiční 

finanční podpory na projekt „Rekonstrukce a výstavba chovatelských zařízení pro ohrožené 

druhy“. Veškeré podklady k projednávanému bodu obdrželi členové výboru elektronicky před 

jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 22/165/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatek č. 16 ke Smlouvě  

o poskytování služeb obecného hospodářského zájmu se ZOO Dvůr Králové a.s. 

 

K bodu 9 

Úprava rozpočtu kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství na rok 2024  

Předmětem je převod nevyčerpaných finančních prostředků kapitoly 02 – životní prostředí  

a zemědělství v celkové výši 40.536.145,94 Kč z roku 2023 na rok 2024 schválených na dotace 

z krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou  

a odvádění odpadních vod“ a na řešení starých ekologických zátěží dle zákona č. 254/2001 Sb.  

o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Jedná se  



 7 

o dotace na víceleté projekty, které jsou uvolňovány průběžně na základě fakturace uznatelných 

nákladů. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 22/166/2024/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit převod nevyčerpaných finančních 

prostředků kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství schválených k pokrytí dotací 

z programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění 

odpadních vod“ a k sanacím starých ekologických zátěží dle vodního zákona z roku 

2023 na rok 2024 v celkové výši 40.536.145,94 Kč 

 

K bodu 10 

Různé  

 

- termín příštího jednání výboru: 13.03.2024 

 

Závěr 

 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16,30 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

RNDr. František Bárta 

 ověřovatel zápisu 


